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(본예산)

삼우중학교



삼우중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-01-31 예산액 2,350,332,000

제1조 2024학년도 삼우중학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 2,350,332,00원으로 하며, 세입·세

출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 "명시이월 사업예산 조서"와 같다.

제3조 2023학년도 계속비사업은 "해당없음"으로 한다. 

제4조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립이전

에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 심의 및

 이사회의 심의 . 의결을 받은 것으로 간주한다. 

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는  '정책사업 간'에 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비 및 제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,282,555 2,080,818 201,737

1.지방교육행정기관이전수입 2,241,199 2,025,222 215,977

1.교육비특별회계전입금수입 2,241,199 2,025,222 215,977

1.사립학교보조금수입 2,241,199 2,025,222 215,977

1.인건비재정결함보조

금
1,728,181 1,586,709 141,472

(본예산)인건비재정결함보조금 : 

1,728,181,000원 * 1개교 =
1,728,181,000

2.운영비재정결함보조

금
335,305 272,551 62,754

(본예산)운영비재정결함보조 : 335,305,000원 

* 1개교 =
335,305,000

3.목적사업비보조금 177,713 165,962 11,751
(본예산)우수농축산물부식비 지원 : 2,580,000

원 * 1개교 =
2,580,000

(본예산)친환경농산물 지원 : 9,890,000원 * 1

개교 =
9,890,000

(본예산)학교급식비 지원 : 165,243,000원 * 1

개교 =
165,243,000

2.기타이전수입 41,356 55,596 -14,240

1.사학법인이전수입 41,356 55,596 -14,240

1.법인법정부담금 41,356 55,596 -14,240

1.법인법정부담금 41,356 55,596 -14,240
(본예산)연금법인법정부담금 전입금 : 

6,356,000원*1회 =
6,356,000

(본예산)건강보험법인법정부담금 전입금 : 

35,000,000원*1회 =
35,000,000

2.자체수입 65,777 133,200 -67,423

1.학부모부담수입 63,300 132,400 -69,100

1.수익자부담수입 63,300 132,400 -69,100

1.급식비 18,700 18,800 -100

1.급식비 18,700 18,800 -100 (본예산)교직원급식비 : 5,000원*20명*187일 = 18,700,000

2.현장체험학습비 39,700 108,700 -69,000

1.현장체험학습비 39,700 108,700 -69,000 (본예산)현장학습 : 44,347원*230명 = 10,200,000

(본예산)수련활동 : 128,260원*230명 = 29,500,000

3.졸업앨범비 4,900 4,900 0

1.졸업앨범비 4,900 4,900 0 (본예산)졸업앨범비 : 70,000원*70부 = 4,900,000

2.행정활동수입 2,477 800 1,677

1.기타행정활동수입 2,477 800 1,677

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0 (본예산)보통예금 이자 : 500,000원*1회 = 500,000
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2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 1,977 300 1,677

1.기타행정활동수입 1,977 300 1,677 (본예산)법인세 환급금 : 1,977,000원*1회 = 1,977,000

3.기타수입 2,000 2,000 0

1.전년도이월금 2,000 2,000 0

1.순세계잉여금 2,000 2,000 0

1.순세계잉여금 2,000 2,000 0

1.순세계잉여금 2,000 2,000 0 (본예산)전년도 이월금 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔

액
0 0 0

세입합계 2,350,332 2,216,018 134,314
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,731,881 1,586,959 144,922

1.교직원보수 1,282,618 1,319,407 -36,789

1.사립학교 교원보수 1,066,601 1,114,925 -48,324

1.기본급 669,677 711,950 -42,273

1.봉급 669,677 711,950 -42,273 봉급 : 55,806,390원*12월 = 669,677,000

2.정액수당 303,362 311,090 -7,728

1.정근수당 64,760 67,207 -2,447 정근수당 : 25,859,920원*2월 = 51,720,000

정근수당가산금 : 1,000,000원*12월 = 12,000,000

정근수당추가가산금 : 86,660원*12월 = 1,040,000

2.성과상여금 66,674 63,152 3,522 성과상여금 : 66,674,000원 * 1교= 66,674,000

3.가족수당 5,760 6,480 -720 가족수당 : 480,000원*12월 = 5,760,000

4.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 80,000원*12월 = 960,000

5.교직수당 42,000 45,000 -3,000 교직수당 : 3,500,000원*12월 = 42,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 600 600 0
교직수당가산금(원로교사) : 50,000원*12

월 =
600,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 3,360 3,360 0 보직(부장)교사수당 : 280,000원*12월 = 3,360,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 15,600 14,040 1,560 담임수당 : 1,300,000원*12월 = 15,600,000

9.관리업무수당 4,968 5,691 -723 관리업무수당 : 413,990원*12월 = 4,968,000

10.정액급식비 23,520 25,200 -1,680 정액급식비 : 1,960,000원*12월 = 23,520,000

11.명절휴가비 67,360 71,600 -4,240 명절휴가비 : 33,679,800*2회 = 67,360,000

12.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : 650,000원*12월 = 7,800,000

3.초과근무수당 25,737 26,875 -1,138

1.시간외근무수당 25,737 26,875 -1,138
정액분,초과근무수당 : 2,144,740원*12월 

=
25,737,000

4.부담금 67,825 65,010 2,815

1.교직원법정부담금 67,825 65,010 2,815 건강보험부담금 : 1,926,570원*12월 = 23,119,000

연금부담금 : 3,510,960원*12월 = 42,132,000

재해보상부담금 : 214,470원*12월 = 2,574,000

2.사립학교 직원보수 216,017 204,482 11,535

1.기본급 127,808 123,989 3,819
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1.봉급 127,808 123,989 3,819 봉급 : 10,650,600원*12월 = 127,808,000

2.정액수당 58,492 54,463 4,029

1.정근수당 11,646 10,545 1,101 정근수당 : 4,442,980원*2회 = 8,886,000

정근수당가산금 : 200,000원*12월 = 2,400,000

정근수당추가가산금 : 30,000원*12월 = 360,000

2.성과상여금 12,074 10,489 1,585 성과상여금 : 12,074,000원*1회 = 12,074,000

3.대우공무원수당 2,129 2,066 63 대우공무원수당 : 177,370원*12월 = 2,129,000

4.가족수당 1,800 1,680 120 가족수당 : 150,000원*12월 = 1,800,000

5.정액급식비 5,040 5,040 0 정액급식비 : 420,000원*12월 = 5,040,000

6.명절휴가비 12,859 12,479 380 명절휴가비 : 6,429,300원*2회 = 12,859,000

7.연가보상비 5,384 5,144 240 연가보상비 : 5,384,000원*1회 = 5,384,000

8.특수직무수당 1,080 1,080 0 특수직무수당 : 90,000원*12월 = 1,080,000

9.직급보조비 6,480 5,940 540 직급보조비 : 540,000원*12월 = 6,480,000

3.초과근무수당 6,325 4,146 2,179

1.시간외근무수당 6,325 4,146 2,179 정액분,초과근무수당 : 527,040원*12월 = 6,325,000

4.부담금 23,392 21,884 1,508

1.교직원법정부담금 23,392 21,884 1,508 건강보험부담금 : 605,100원*12월 = 7,262,000

연금부담금 : 1,286,120원*12월 = 15,434,000

재해보상부담금 : 58,000원*12월 = 696,000

2.기타 교직원보수 445,563 267,302 178,261

1.교직원대체인건비 424,503 251,282 173,221

1.교원대체인건비 424,503 251,282 173,221

1.기간제교원인건비 389,025 228,294 160,731 인건비 : 32,418,720원*12월 = 389,025,000

2.기간제교원법정부담금 35,478 22,988 12,490 4대보험 부담금 : 2,956,500원*12월 = 35,478,000

2.기타수당 21,060 16,020 5,040

1.교원연구비 21,060 16,020 5,040

1.기타수당 21,060 16,020 5,040 교원연구비 : 1,755,000원*12월 = 21,060,000

3.교직원 복지 및 역량강화 3,700 250 3,450
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원역량강화 250 250 0

1.직무연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0 산업안전보건교육경비 : 25,000원*4회 = 100,000

2.정보화연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0 교육경비 : 150,000원*1명= 150,000

2.교직원복지 3,450 0 3,450

1.교직원문화행사 3,450 0 3,450

1.여비 1,450 0 1,450 행사 여비 : 50,000원*29명 = 1,450,000

2.교직원복지비 2,000 0 2,000 행사 경비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 217,629 203,663 13,966

1.급식 관리 198,023 185,962 12,061

1.학교급식운영 198,023 185,962 12,061

4.급식재료구입비 165,076 163,050 2,026

1.급식용식재료비 165,076 163,050 2,026 식품비 : 13,756,330원*12월= 165,076,000

5.급식운영비 32,947 22,912 10,035

1.기간제근로자인건비 480 480 0
급식종사원 대체인력비 : 80,000원*3명*2

회=
480,000

2.일반수용비 26,967 17,482 9,485 EAT 시스템 수수료 : 33,000원*9회= 297,000

검사수수료(가스, 한우유전자) : 50,000원

*2회=
100,000

교육비 : 40,000원*4회= 160,000

급식기구 수선비 : 150,000원*10회= 1,500,000

소모품 구입비 : 2,050,600원*10회= 20,506,000

음식물 쓰레기 처리수수료 : 200,000원*11

회=
2,200,000

정수기 유지관리 : 49,500원*12월= 594,000

급식실 수선비 : 200,000원*1회= 200,000

닥트 청소비 : 600,000원*2회= 1,200,000

초과근무수당 : 10,000원*3명*7일 = 210,000

3.연료비 5,500 4,950 550 도시가스비 : 500,000원*11월= 5,500,000

2.보건관리 8,734 11,833 -3,099
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1.학생및교직원보건안전관리 5,290 4,755 535

1.학생건강검사 3,125 2,590 535

1.학생복지비 3,125 2,590 535
1학년 기본학생 건강검사 : 28,000원*65명

*1회=
1,820,000

1학년 비만학생 건강검사 : 45,000원*25명

*1회=
1,125,000

2,3학년 소변검사 : 1,200원*150명*1회= 180,000

2.보건실운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0 약품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

3.교직원 결핵검진 165 165 0

1.교직원복지비 165 165 0 교직원 결핵검진 : 11,000원*15명*1회= 165,000

5.산업안전보건용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
산업안전보건법적수행업무용역비 : 

150,000원*12월 =
1,800,000

2.학교환경위생관리 3,444 7,078 -3,634

1.먹는물관리 944 878 66

1.일반수용비 944 878 66 수질검사 수수료 : 87,500원*4분기= 350,000

정수기 유지관리 : 49,500원*1대*12월= 594,000

2.공기질측정 1,000 1,200 -200

1.일반수용비 1,000 1,200 -200 공기질측정 수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 교사내 소독 : 300,000원*5회= 1,500,000

4.감염병예방관리 0 3,500 -3,500

1.일반수용비 0 3,500 -3,500

3.교육격차 해소 5,000 0 5,000

1.기타 교육격차해소 지원 5,000 0 5,000

1.맞춤형학습지원학교 운영 5,000 0 5,000

1.기타수당 3,968 0 3,968 내부 강사비 : 31,000원*16회*8명 = 3,968,000

2.교육운영비 782 0 782 간식비 : 5,000원*50명 = 250,000

교재 구입 : 266,000원*2회 = 532,000

3.일반업무추진비 250 0 250 협의회비 : 125,000원*2회 = 250,000
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4.학생복지 5,872 5,868 4

1.학생장학금운영 800 800 0

1.학생장학금지원 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0 학생장학금 : 400,000원 * 2회 = 800,000

3.학생복지운영 5,072 5,068 4

1.졸업앨범제작 4,900 4,900 0

1.학생복지비 4,900 4,900 0 졸업앨범 제작 : 70,000원*70부*1회= 4,900,000

2.학생교과서구입 172 168 4

1.교육운영비 172 168 4 학생교과서 구입 : 172,000원*1회 = 172,000

3.기본적 교육활동 109,226 145,981 -36,755

1.교과 활동 42,092 12,239 29,853

1.교과활동지원 740 1,200 -460

1.보결수업관리 200 200 0

1.기타수당 200 200 0 보결수당 : 20,000원*10시간 = 200,000

2.기초학력지도 540 1,000 -460

1.기타수당 500 960 -460 강사료 : 50,000원 * 10회= 500,000

2.교육운영비 40 40 0 교육용 소모품 구입 : 20,000원 * 2종 = 40,000

2.국어 교과활동 320 320 0

1.교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0 우수작 시상 경비 : 5,000원 * 24매= 120,000

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0 교과활동 재료비 : 10,000원 * 10개*2회 = 200,000

3.사회 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0 교과활동 재료비 : 100,000원*2회 = 200,000

4.수학 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0 학습자료구입 : 100,000원*2회= 200,000
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5.과학 교과활동 1,972 2,089 -117

1.교과운영 120 550 -430

1.교육운영비 120 550 -430
환풍기타이머, 투척용 소화기 : 20,000원

*6개 =
120,000

2.학습준비물지원 1,852 1,539 313

1.학습준비물 1,852 1,539 313 실습재료비 : 150,000원*10학급 = 1,500,000

스포이드 구입 : 44,000원*2회 = 88,000

실험복 구입 : 26,400원*10벌 = 264,000

6.체육 교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 400 400 0 체육교사 피복비 : 200,000원*2명= 400,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0 교육용품 구입 : 250,000원*2종*3회= 1,500,000

7.예술 교과활동 4,610 4,460 150

1.미술교과운영 1,510 1,360 150

1.교육운영비 360 360 0
미술대회 출전재료비 : 15,000원*6명*4회 

=
360,000

2.학습준비물 1,150 1,000 150 수업용품 구입 : 5,000원*230명*1회 = 1,150,000

2.음악교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0
피아노 조율, 교육용품 구입 : 100,000원 

* 2대 =
200,000

악기소모품 구입 : 300,000원 * 2회 = 600,000

악기수리비 : 300,000원 * 2회 = 600,000

2.학습준비물 1,200 1,200 0 수업용품 구입 : 600,000원 * 2회 = 1,200,000

3.비품구입비 500 500 0 악기 구입 : 250,000원 * 2대 = 500,000

8.외국어 교과활동 30,200 500 29,700

2.영어교과운영 200 500 -300

1.교육운영비 200 500 -300 학습교구및기자재유지 : 100,000원*2회= 200,000

4.영어중점학교 30,000 0 30,000

1.운영수당 4,560 0 4,560 강사비 : 38,000원*120시간 = 4,560,000

2.교육운영비 25,040 0 25,040 운영비 : 2,504,000원*10회 = 25,040,000

3.일반업무추진비 400 0 400 협의회비 : 200,000원*2회 = 400,000
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9.선택 교과활동 1,750 1,170 580

1.기술가정교과운영 1,250 1,170 80

1.연료비 50 50 0 가사실 가스요금 : 10,000원 * 5회 = 50,000

2.학습준비물 1,200 1,120 80 실습재료비 : 8,000원*150명= 1,200,000

2.기타선택적 교육 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 민주시민교육 강사비 : 250,000눰*2회 = 500,000

11.정보교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0 교과활동재료비 : 10,000원*10개*2회= 200,000

2.창의적 체험활동 57,342 125,182 -67,840

1.자율활동 7,872 6,752 1,120

1.학생회활동지원 2,540 2,390 150

1.교육운영비 2,540 2,390 150 학생자치활성화 : 250,000원*4회= 1,000,000

학생자치활동 물품 구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

학생회 협의회 : 180,000원*3회= 540,000

2.학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 학교축제용품 구입 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

3.학급교육활동경비 1,500 900 600

1.교육운영비 1,500 900 600 학급교육활동 경비 : 150,000원*10학급= 1,500,000

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 체육대회용품 구입 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

5.각종대회 출전비 1,532 1,172 360

1.교육운영비 1,532 1,172 360 체육대회출전경비 : 20,000원*16명*4회 = 1,280,000

미술대회 출전 : 11,000원*6명*2회 = 132,000

과학탐구대회 출전 : 40,000원*3회 = 120,000

6.정규고사 시상 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
정규고사 우수자 시상 : 4,000원*25개*2회

=
200,000

7.통일교육 100 90 10
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1.교육운영비 100 90 10
통일퀴즈왕 학급별 상품 구입 : 10,000원

*10학급=
100,000

2.현장체험학습활동 41,460 110,980 -69,520

1.수학여행 0 89,840 -89,840

1.여비 0 1,400 -1,400

2.교육운영비 0 88,440 -88,440

2.수련활동 30,820 10,280 20,540

1.여비 1,320 480 840 인솔교사 여비 : 120,000원*11명*1회= 1,320,000

2.교육운영비 29,500 9,800 19,700 체험비 : 110,000원*230명*1회= 25,300,000

차량임차료 : 600,000원*7대*1회= 4,200,000

3.현장학습 10,640 10,860 -220

1.여비 440 400 40 인솔교사 여비 : 40,000원*11명*1회= 440,000

2.교육운영비 10,200 10,460 -260 입장료 : 20,000원*230명*1회= 4,600,000

차량 임차료 : 800,000원*7대*1회= 5,600,000

3.동아리활동 700 300 400

1.동아리활동 700 300 400

1.학생복지비 700 300 400 학생동아리 지원 : 350,000원*2회= 700,000

4.봉사활동 800 700 100

1.청소용품 800 700 100

1.교육운영비 800 700 100 청소용품 구입 : 400,000원*2회= 800,000

5.진로활동 6,510 6,450 60

1.진로체험활동 6,510 6,450 60

1.교육운영비 6,510 6,150 360 진로체험운영비 : 2,170,000원*3회= 6,510,000

2.일반업무추진비 0 300 -300

3.자유학기(년) 활동 9,792 8,560 1,232

1.자유학기(년)제활동 9,792 8,560 1,232

1.진로탐색활동 3,837 3,375 462

1.운영수당 600 225 375 강사비 : 25,000원*24시간= 600,000

2.교육운영비 3,237 3,150 87 진로탐색프로그램운영 : 323,700원*10회= 3,237,000
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2.주제선택활동 2,295 3,510 -1,215

1.교육운영비 2,295 3,510 -1,215 주제선택프로그램운영 : 229,500원*10회= 2,295,000

3.예술,체육활동 3,660 1,675 1,985

1.운영수당 3,360 1,260 2,100 강사비 : 35,000원*4학급*24회= 3,360,000

2.교육운영비 300 415 -115 예술체육프로그램운영 : 100,000원*3회= 300,000

4.선택적 교육활동 37,600 31,260 6,340

2.독서활동 11,100 8,760 2,340

1.독서활동운영 11,100 8,760 2,340

1.도서구입 8,000 8,360 -360

1.비품구입비 0 2,640 -2,640

2.도서구입비 8,000 5,720 2,280 도서 구입 : 10,000원*200권*4회 = 8,000,000

2.도서관운영 3,100 400 2,700

1.운영수당 2,400 0 2,400 자원봉사자 운영 : 20,000원*1명*120일 = 2,400,000

2.교육운영비 700 400 300 도서도우미 운영 : 5,000원 * 20명= 100,000

도서관 프로그램 운영 : 100,000원 * 3회 

=
300,000

도서관 운영 : 500원*150권*4회 = 300,000

3.교기육성 26,000 22,000 4,000

1.교기운영 26,000 22,000 4,000

2.오케스트라운영지원 26,000 22,000 4,000

1.기타수당 3,800 6,020 -2,220 내부강사비 : 38,000원*100시간*1명= 3,800,000

2.운영수당 20,000 11,200 8,800 외부강사비 : 40,000원*100시간*5명= 20,000,000

3.교육운영비 2,200 4,780 -2,580 운영비 : 1,100,000원*2회= 2,200,000

4.기타 선택적 교육활동 500 500 0

2.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 기후변화교육 운영 : 100,000원*5회 = 500,000

5.교육활동 지원 66,301 72,666 -6,365

1.교무업무 운영 45,511 46,686 -1,175
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1.교무학사운영 45,511 46,686 -1,175

1.교무실무사인건비 35,287 36,437 -1,150

1.공무직인건비 32,804 32,847 -43 연차수당 : 316,000원*1회 = 316,000

기본급 : 1,918,000원*12월 = 23,016,000

퇴직금 : 2,618,000원*1회 = 2,618,000

명절휴가보전금 : 800,000원*2회 = 1,600,000

근속수당 : 214,500원*12월= 2,574,000

급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

정기상여금 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.맞춤형복지비 650 750 -100 맞춤형복지비 : 650,000원*1회 = 650,000

3.공무직법정부담금 1,833 2,840 -1,007 4대보험 기관부담금 : 152,750원*12월 = 1,833,000

2.교무학사운영 5,364 5,480 -116

1.교육운영비 4,764 4,880 -116 각종자료 인쇄비 : 225,000원*2회 = 450,000

교무수첩 : 16,000원 * 28권= 448,000

교육계획서 제작 : 20,000원 * 40부= 800,000

교육용 소모품구입 : 65,000원*10종*2회 = 1,300,000

시간표 프로그램 : 100,000원 * 1회= 100,000

출석부 : 18,000원 * 10학급 = 180,000

생활기록부 기재요령 책자 제작비 : 

13,000원*22부 =
286,000

교육과정운영 물품 구입 : 60,000원 * 4종

*5회 =
1,200,000

2.일반업무추진비 600 600 0 각종 협의회 : 150,000원 * 4회= 600,000

3.교육활동홍보 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0 중앙현관 사진 확대 : 800,000원 * 1회= 800,000

현수막 : 60,000원 * 5회 = 300,000

4.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 졸업식 행사용품 : 250,000원 * 10종= 2,500,000

5.교육과정평가 460 449 11

1.교육운영비 460 449 11 신입생 인적성 검사 : 3,000원*80명 = 240,000
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OMR 카드 구입 : 220,000원 * 1회 = 220,000

6.환경정리 800 720 80

1.교육운영비 800 720 80 환경정리용품 구입 : 80,000원 * 10학급 = 800,000

2.생활지도운영 3,220 8,010 -4,790

1.학생생활상담지도 2,000 2,500 -500

1.학생생활지도 운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

3.위클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 학생생활지도운영비 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.학교폭력예방 0 4,500 -4,500

1.안전한학교환경구축 0 4,500 -4,500

1.교육운영비 0 4,500 -4,500

3.학생안전교육 1,220 1,010 210

1.안전교육 1,220 1,010 210

1.교육운영비 1,220 1,010 210 차량 임차료 : 500,000원*2대*1회= 1,000,000

체험비 : 3,010원*73명*1회= 220,000

3.학습지원실 운영 8,990 9,390 -400

1.정보화실운영 7,940 8,340 -400

1.학교정보화지원 7,940 8,340 -400

1.교육운영비 6,940 7,340 -400 기자재 수선유지비 : 275,000원*4종*2회= 2,200,000

도메인 수수료 : 40,000원*1회= 40,000

복사기 유지보수 : 500,000원*3회= 1,500,000

잉크 및 토너 : 500,000원*3회= 1,500,000

컴퓨터 유지보수 : 100,000원*17회= 1,700,000

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0 업무용정품 S/W 구입 : 250,000원*4종= 1,000,000

2.기타 학습지원실 운영 1,050 1,050 0

1.방송실,시청각실운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 800 800 0 유지보수비 : 400,000원*2회= 800,000
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2.교육운영비 250 250 0 소모품구입 : 50,000원*3회= 150,000

음악감상용CD구입 : 50,000원*2회= 100,000

4.교육여건 개선 8,580 8,580 0

1.교육환경개선 8,580 8,580 0

1.PC구입 3,180 3,180 0

1.비품구입비 3,180 3,180 0 PC구입 : 1,060,000원*3대= 3,180,000

3.관리실및교실환경개선 5,400 5,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0 교육용기자재유지보수 : 140,000원*10회= 1,400,000

2.비품구입비 4,000 4,000 0
관리실 및 교실 비품구입 : 500,000원*8종

=
4,000,000

6.학교 일반운영 174,232 169,489 4,743

1.학교기관 운영 28,020 24,819 3,201

1.부서기본운영 28,020 24,819 3,201

1.교장실운영 8,430 8,430 0

1.여비 1,500 1,000 500 관내외출장 여비 : 20,000원*75회= 1,500,000

2.일반업무추진비 3,930 4,430 -500 교직원 간담회 : 290,000원*7회= 2,030,000

교직원 경조사비 : 50,000원*16회= 800,000

접대용 다과,식사 : 100,000원*11회= 1,100,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급 업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 14,190 12,689 1,501

1.일반수용비 10,830 10,629 201 복사용지 : 20,000원*50박스*3회= 3,000,000

사무용기기 유지보수 : 700,000원*3종= 2,100,000

사무용품 구입 : 150,000원*3회= 450,000

신문 구독료 : 40,000원*12회= 480,000

퇴직연금운용 수수료 : 300,000원*1회= 300,000

프린터 및 팩스토너 구입 : 135,000원*4종

*5회=
2,700,000

관리자영업배상책임보험료 : 300,000원*1

회=
300,000

퇴직연금기준책임준비금 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

2.기타공공요금 560 560 0 재정보증 보험료 : 40,000원*14명= 560,000
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3.여비 2,500 1,000 1,500 관내외출장 여비 : 20,000원*125회= 2,500,000

4.일반업무추진비 300 500 -200 직원회 협의회비 : 100,000원*3회= 300,000

3.교무부운영 5,400 3,700 1,700

1.일반수용비 600 600 0 사무용품 구입 : 30,000원*10종*2회 = 600,000

2.여비 4,800 3,100 1,700 관내외출장여비 : 20,000원*240회 = 4,800,000

2.시설 장비 유지 143,352 141,810 1,542

1.학교시설장비유지 143,352 141,810 1,542

1.공공요금및제세공과금 39,333 38,733 600

1.일반수용비 2,000 1,400 600
학교시설재난공제 회비 : 2,000,000원*1회

=
2,000,000

2.전기요금 24,000 24,000 0 전기 요금 : 2,000,000원*12월= 24,000,000

3.상하수도료 4,500 4,500 0 상하수도 요금 : 375,000원*12월= 4,500,000

4.기타공공요금 8,833 8,833 0 기타수수료 : 70,000원*10회= 700,000

소방안전관리 회비 : 100,000원*1회= 100,000

우편 요금 : 10,000원*30회= 300,000

인터넷 통신비 : 394,350원*12월= 4,733,000

전화 요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.연료비 913 914 -1

1.연료비 913 914 -1
수목관리기기 유류비 : 1,738원*21리터*25

회=
913,000

3.시설관리용역 7,440 6,660 780

1.일반수용비 7,440 6,660 780 소방시설방화관리용역 : 180,000원*12월= 2,160,000

전기안전관리용역 : 130,000원*12월= 1,560,000

학내전산망유지보수용역 : 200,000원*12월

=
2,400,000

핵교프로그램관리용역 : 110,000원*12월= 1,320,000

4.시설일반관리 49,588 51,140 -1,552

1.일반수용비 46,188 47,740 -1,552 시설관리소모품 구입비 : 246,700원*20회= 4,934,000

폐기물 처리비 : 100,000원*5회= 500,000

시설관리수선비 : 2,000,000원*10회= 20,000,000

종량제봉투 구입 : 100,000원*12회= 1,200,000
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3종시설물 정기안전점검수수료 : 770,000

원*2회=
1,540,000

조경수관리 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

공기청정기 운영지원 : 50,000원*10학급

*10월=
5,000,000

수목작업 일용임금 : 161,850원*6명*3회 = 2,914,000

불법촬영카메라 탐지지원 : 100,000원*1회

 =
100,000

2.교직원복지비 400 400 0 피복비 : 200,000원*2회= 400,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0
시설관리 및 수목관리비품 구입 : 500,000

원*3종*2회=
3,000,000

5.화장실관리 7,006 6,215 791

1.기간제근로자인건비 5,006 4,215 791 화장실청소 일용임금 : 86,300원*58회 = 5,006,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0 화장실 소모품 구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

6.당직관리 39,072 38,148 924

1.일반수용비 39,072 38,148 924 당직 용역비 : 3,256,000원*12월= 39,072,000

3.학교운영 협력 2,860 2,860 0

1.학교운영위원회운영 780 780 0

1.학교운영위원회운영 780 780 0

1.여비 480 480 0 운영위원회 참석여비 : 20,000원*6명*4회= 480,000

2.일반업무추진비 300 300 0 학교운영위원회 간담회 : 75,000원*4회= 300,000

2.학부모협력 2,080 2,080 0

1.학부모회운영 2,080 1,080 1,000

1.일반수용비 750 600 150 학부모회 운영경비 : 150,000원 *5회 = 750,000

2.여비 1,000 300 700 학부모 교육참석 여비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

3.일반업무추진비 330 180 150 학부모회 협의회 : 165,000원 * 2회 = 330,000

2.학부모 참여활성화 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

7.학교시설 확충 12,463 5,000 7,463

1.시설확충 및 개선 12,463 5,000 7,463

1.시설확충및개선 12,463 5,000 7,463

1.교육환경개선사업자부담 12,463 5,000 7,463
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1.시설비 12,463 5,000 7,463
교육환경개선사업자부담 : 12,463,000원*1

식=
12,463,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 예비비 : 1,000,000원 * 1회= 1,000,000

세출합계 2,350,332 2,216,018 134,314
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